Obras

ADITAMENTO N° 02

PROCESSO SEI N° 7910.2022/0000875-2 CONTRATO n° 106/SPOBRAS/2022

LICITAÇÃO SPOBRAS N° 039/2022

Pelo presente instrumento particular, de um lado a empresa SAO PAULO OBRAS —
SPObras, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.° 11.958.828/0001-73, com sede na Rua XV de
Novembro, n° 165, 7° andar, Centro Histórico, São Paulo/SP, CEP n.° 01013-001, neste ato
representada por seu Diretor de Obras MARCO ALESSIO ANTUNES, portador do RG n°
22.339.991-7 SSP/SP e CPF n° 213.241.558-76, e por seu por seu Diretor de Projetos,
JORGE BAYERLEIN, portador do RG n° 8.904.180-X-SSP/SP e CPF n° 041.491.728-62
ambos domiciliados nesta capital, doravante denominada SPObras, e de outro lado a
empresa ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no
CNPJ/MF sob o n.° 66.748.955/0001-30, com sede na Rua Dr. Diogo de Faria, 1202 — conj.
42/43 — Vila Mariana — São Paulo — SP, CEP: 04037-004, neste ato representada por seu
Procurador FERNANDO DE FIGUEIREDO FERREIRA, portador do RG n° 27.483.697
SSP/SP e CPF n° 213.628.148-81 doravante denominada CONTRATADA, firmam o
presente instrumento, de acordo com as cláusulas abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA

Fica adotado novo Cronograma Físico-Financeiro — documento SEI n° 091969652,
alterando o prazo de execução contratual até 29/01/2024 e o prazo de vigência contratual
até 28/04/2024

CLÁUSULA SEGUNDA

Ficam inalteradas e ratificadas, em todos os seus termos, as demais cláusulas contratuais
não atingidas por este Aditamento.

E, por estarem assim justas e acertadas, as partes firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual conteúdo e forma.

São Pau1°1 6.; de i\)-AtrYvto- te 2023.

SPObras:

MARCO ALESSIO ANTUNES
Diretoria de Obras

CONTRATADA

Procurador
FERN NDO DE F GUEIREDO FERREIRA

LEIN
de Projetos

•-•

Aditamento 02 - Contrato nõ 106/SPOBRAS/2022 Manutenção de Unidades Educacionais — TE 28 P:igina 1

rkiirq
I .4.1 late,

lirtZ

10° Tabelião de Notas da Capital
Sao Paulo -.SP

Maria Paula Pacbi Monteiro da Silva

CARTÓRIO DE
PEREIRA DE M

radii& - Livro: 2861 - Página: 145 a 146 rotxdo: 607373
PROCURAÇÃO BASTANTE QUE FAZ ALMEIDA 'APATA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA

Aos vinte e cinco dias do mês de novernbr do ano de dois mil e vinte e dois
(25/11/2022), nesta Cidade e Capital do Estado de São Paulo, pública Federativa do Brasil, na Rua
Doutor Diogo de Faria, n° 1202, Conjunto 43, perante mim, DIOGO MARTINS DE NOBREGA,
escrevente do 10° Tabelião de Notas da Capital instalado à Rua Pedro de Toledo, re 214, Vila
Clenientino, compareceu como outorgante: ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LIDA, inscrita . no CNN sob o 66.748.955/0001-30, com sede cm Sao
Paulo/SP, a Rua Doutor Diogo de Faria. re 1.202, conjuntos 42 e 43, Vila Mariana CEP: 04037-004,
endereço eletrônico: comerciaki.fif,almeidasapata,coin.br, corn seus Atos Constitutivos registrado sob o
N1RE n° 35210315139, de 26/07/1991 e 9 Alteração Contratual Consolidada, de 19/09/2017.
registrada na 3UCESP sob o n° 515.976/17-9, aos 28/11/2017, arquivadas nesta serventia na pasta
367. sob n's 188/227, copias autenticadas da Alteração Contratual e Ficha Cadastral Completa,
emitida aos 09/09/2022, representada nos termos da Cláusula 6H. por seu sócio/administrador
ANTONIO PAULO RIBEIRO SAPATA FERRAZ, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador
da Carteira de Identidade Profissional CREA 260411329-5, na qual consta o Documento de
Identidade 14.193.798-1-SSP/SP, inscrito no CPF sob n° 106,427.808-62, domiciliado e residente
em Sao Paulo/SP, com endereço comercial na sede da outorgante. A presente reconhecida como a
própria de qua trato por mim, escrevente, pelo exame dos documentos de identidade fisica e
personalidade jurídica, apresentados em seus originais e acima consignados. do que dou fe. Então pela
Outorgante, na forma coma vem representada, foi declarado sob pena de responsabilidade civil e penal.
não haver mais nenhuma alteração contratual alem da mencionada, pelo presente instrumento e na
melhor forma de direito, nomeia e constitui seu procurador: GERALDO DE MELO LEMOS,
brasiletro, gerente comercial, separado, carteira nacional de habilitação CNEL n°
01382872011-DETRAN/SP, na qual consta o documento de identidade 7954955-SSP/SP, inscrito
no CPF sob o n° 664.615,378-72, endereço eletriônico: geraldo.lemosrei;almeidaqapata.com.br.
domiciliado e residente em Sao Paulo/SP, na Rua Major Freire, n" 260. apartamento 71, Vila Monte
Alegre. CEP: 04.304-110; AGEU AUGUSTO SANTOS SOUZA. brasileiro, engenheiro civil.
solteiro, maior, carteira nacional de habilitação CNH 06809887216-DETRAN/SP, na qual consta o
documento de identidade n° 1398014648-SSP/BA„ inscrito no CPF sob o n°062.481.425-48. endereço
eletrônico: agensouza@almeidasapata.com.br, domiciliado e residente em Sao Paulo/SP, na Rua
Oliveira Maio, n" 750, Vila são Jose, CEP: 04.271-001 e FERNANDO DE FIGUEIREDO
FERREIRA, brasileiro, administrador, casado, carteira nacional de habilitação CNH n°
00725399225-DETRAN/SP, na qual consta o documento de identidade 27483697-SSP/SP, inscrito
no CPF sob o 213.628.148-81, endereço eletrônico: fernando.ferreiraiii) rbsapata br,
domiciliado e residente em Sib Paulo/SP, na Rua Tenente ila

Tabeliao de t'i' ta a Capita
Aricanduva, CEP: 03.503-000-, aos quais confere poderes para IfiOer) e .wag

:a pia. Contormo licitações junto a quinsquer repartições, autarquias e entidades pú ums, ais, mum pais,
concessionárias de serviços públicos, outros órgãos governamenta s, emprc:Cai Tian d mia TY L—•

cco0.4,."'" Cljt
C do Br ,

11111 1111 1111
10332602092635.000310825-5

vivmut
auk)

a

AU

NR MASSAFt0

.- s

LO TORINO

utvIttefdercle.

111153

`PA+, PCIRente
AUTENTICA AO

AU1033AS07'38918

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado de Sio Paulo

l'Traslado - Livro: 2861. Página: 145 a 146 Protocolo: 607373

mista, podendo ainda assinar e rubricar documentos, propostas. Instrumentos Particulares de
Compromissos de Constituições de Consórcios e Instrumentos Particulares de Constituições de
Consórcios, atas, requerimentos, fornitilirios e assinar impugnações e recursos, depositar e retirar
cauções de qualquer especie, assinando os respectivos recibos e dando quitação, requerer a expedição
de certidões de qualquer espécie; inscrição ou renovação de cadastro da outorgante Junto is repartições
autárquicas ou entidades públicas federais, estaduais, municipais, concessionários de serviços públicos
c outros órgdos governamentais, inclusive INSS e Receita Federal, podendo ainda, designer propostos
para entrega de proposta e representação em sessões públicas de licitações em qualquer modalidade,
formular ofertas e lances em licitações na modalidade Pregio, negociar preços, assinar declaraçtx...s,
abrir ou não mão de recursos administrativos em licitações, autorizar terceiros a depositar e retirar

cauções de quaisquer espécies através de carta, oficios ou credenciais: especificas, assinar contratos de
empreitadas, distrates, ordens de serviços, termos de recebimentos provisórios e definitivos de obras;

enfim, praticar todos os demais atos necessários ao fiel cumprimento do presente mandato. Sendo

vedado substabefecimento. 0 PRESENTE INSTRUMENTO DE MANDATO SERA VALIDO

PELO PRAZO DE DOIS (02) ANOS A CONTAR DESTA DATA. Assim o disse, pediu-me e cu

the lavrei a presente procuração, a qual sendo feita lhe li em voz alta e clara, achou em tudo conforme,

aceita, outorga e assina, dou fd. Eu. DIOGO MARTINS DE NOBREGA. ESCREVENTE a escrevi.

Eu, RICARDO PEREIRA DE MORAIS, TABELIÃO SUBSTITUTO, subscrevo. (') ANTONIO

PAULO RIBEIRO SAPATA FERRAZ. (Emol. R$ 325.20 Ao Estado R$ 92,44 , ao R.Civil R$

17,12 , ao Sefaz R$ 63,26 , Santa Casa R$ 3,26 Tribunal de Justiça RS 22,32 Min, Público

R$15,62 , IS.S. RS 6,94 ) N-A-D-A M-A-I-S - TRASLADADA NA MESMA DATA. Eu.

RICARD S DE MORAIS, BELIA0 SI TITUTO. subsc o e assino cm Wick c

raso, u f6.

EM TESTE

RICARDO PEREIRA DE MORAIS
TABELIÃO SUBSTITUTO

Cl.
1111531PRO0607373001PR22M - R 6,16: 11115 1 IR00607373002PR22C - R

\
Ito e Notas da C

' 1 0 /49,;:t! Psu Pei Monteito 0, S
Ru edr de Toledo, 214 let.

preoente c6p4a.
sentado Dou R.

oujin a